graduação stricto sensu recomendados pelo Conselho Técnico-Científico – CTC nas reuniões 
realizadas  em  21  e  22/11/2006,  6  e  7/3/2007,  21  a  25/7/2008,  15  a  19/9/2008  e  20  a 
23/10/2008  Voto  da  relatora:  Favorável  ao  reconhecimento,  com  prazo  de  validade 
determinado pela sistemática avaliativa, dos 151 (cento e cinquenta e um) cursos de Mestrado 
e 103 (cento e três) cursos de Doutorado, relacionados na planilha anexa ao presente parecer, 
aprovados  com  conceitos  entre  “3”  e  “5”  pelo  Conselho  Técnico-Científico  –  CTC  nas 
reuniões realizadas no período de 21 a 22 de novembro de 2006 (94ª reunião); no período de 6

[...]

Portuguesa, Língua Espanhola e respectivas literaturas da Faculdade de Filosofia, Ciências e 
Letras  de  Caruaru,  sediada  no  município  de  Caruaru,  Estado  de  Pernambuco,  com  50 
(cinqüenta) vagas totais anuais, em cada Licenciatura, devendo a instituição observar a carga 
horária mínima de 2.800 (duas mil e oitocentas) horas, no Curso de Letras, habilitação em 
Língua Portuguesa, mais 800 (oitocentas) horas, no mínimo, no Curso de Letras, habilitação 
em Língua Espanhola, das quais 300 (trezentas) horas, pelo menos, deverão ser dedicadas ao 
estágio supervisionado Decisão da Câmara:

[...]

As Atas das Sessões Deliberativas desta Reunião, uma vez aprovadas 
pelo Colegiado, serão divulgadas na página do CNE (http://portal.mec.gov.br/cne/).

PUBLIQUE-SE
Brasília, 15 de maio de 2009.

ESPARTACO MADUREIRA COELHO
Secretário Executivo

ANEXOS

ANEXO DO PARECER CNE/CP nº 4/2009: Relação dos 109 (cento e nove) alunos e 
respectiva integralização do Programa

Nome Carteira de 
Identidade nº Início Conclusão 

- Créditos
Ano de 
Defesa Integralização

1. Manuel de Souza 
Esteves 172688 RJ 1992 1994 1995 3

2. Fernando Benedicto 
Mainier 583369 RJ 1992 1994 1996 4